
一般社団法人 高齢者住宅推進機構 事務局 
 

 
 
 
 

 
 
第７回定例セミナーでは、20 年以上地域医療に取り組んでおられる医療法人社団つくし会 理事長 

新田様から、がんを患っている方の在宅での看取り、認知症の方の初期から終末期まで、何れもいかな

る経過をたどり医療や看護・介護がどのようにかかわっていくと効果的なのかなど、豊富なご経験から、

高齢者の地域医療・在宅医療についてご講演いただきます。 
また、福祉先進国デンマークは、1988 年に施設ケアの反省から脱施設をめざし、住まいとケアの分離

に取り組むようになりました。デンマークの高齢者政策は「自分らしい価値を維持してきた生活を、で

きるだけ長く続けること」を主眼としています。そこで、東京家政大学 人文学部教育福祉学科 講師

松岡様から、デンマークの高齢者が、どのような家でどのような暮らしをしているのか、地域で自立し

て尊厳を持って暮らすとはどのようなことなのかなどご講演いただきます。 
皆様におかれましても、いずれも関心の高い内容であると思いますので、万障お繰り合わせの上、ご

参加賜りますようご案内申し上げます。受付は先着順とさせていただきますのでお早めのお申込みをお

願いいたします。お申込みは、参加申込書にご記入の上、Fax または E-Mail にてお申し込みいただき

ますようよろしくお願い申し上げます。 
＊できるだけ多くの会員各位に参加していただきますよう、当分の間、正会員・情報会員はともに参

加者数に関わりなく参加費を無料とします。なお、一般の方は、お一人様 3,000 円をいただきます＊ 
 

記  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

一般社団法人 高齢者住宅推進機構 

第７回定例セミナーのご案内 

 
日  時 平成２４年１０月２６日（金）１３時～１６時２０分   開場 １２時３０分 
会  場 住宅金融支援機構 本店１階すまい・るホール 

プログラム 
１．デンマークの高齢者福祉と地域居住（仮） 

東京家政大学 人文学部教育福祉学科 講師 松岡洋子 
２．高齢者医療と地域包括ケア 

医療法人社団つくし会 理事長 新田國夫 
【お問合せ先】  

一般社団法人 高齢者住宅推進機構 事務局 藤原・堀井・犬塚 

〒104-0032 東京都中央区八丁堀 2-20-9 京橋第八長岡ビル４階 

TEL.03(6682)3685  FAX.03(6686)1411  E-mail:info@shpo.or.jp   


